
B. O. del E.—Núm. 272 14 noviembre 1966 14293

Farmacia Municipal de esta Corporación por el sistema de 
concurso de selección de carácter restringido («Boletín Oficial» 
de esta provincia de 22 de marzo del corriente año), a los efectos 
prevenidos en dicho Reglamento, por el presente se hace saber 
para general conocimiento que el Tribunal que ha de resolver 
dicho concurso ha quedado constituido de la siguiente forma:

Presidente: Don Francisco Ruiz Tió, Concejal de este exce­
lentísimo Ayuntamiento

Presidente suplente: Don José Miguel Morales García, Con­
cejal delegado de personal de esta Corporación.

Vocales:
Ilustrísimo señor don Ceíerino Sánchez Calvo, en represen­

tación de la Dirección General de Administración Local.
Don Antonio Lorenzo Lozano, en representación de Profe­

sora Oficial del Estado.
Don José María Casares López, Regente de la Farmacia 

Municipal.

Vocal suplente: Don José Enrique Pérez Sánchez, en repre­
sentación de la Dirección General de Administración Local.

Secretario: Don José Alcázar Olalla, Secretario general de 
la Corporación.

Secretario suplente: Don Miguel Such Lar a, Jefe del Nego­
ciado de Personal de este excelentísimo Ayuntamiento.

Asimismo se hace saber, de conformidad con lo estable­
cido en la base novena de la convocatoria, a los efectos legales 
pertinentes, que el Tribunal que ha de resolver el presente 
concurso se reunirá en el Salón de Sesiones de esta Casa 
Capitular el próximo día 12 de diciembre, a las trece horas, 
al objeto de proceder al estudio de los méritos aportados por 
los aspirantes y dar comienzo a las deliberaciones

Lo que se hace público por medio del presente para conoci­
miento de aquellos a quienes interese.

Málaga, 3 de noviembre de 1966.—El Alcalde, Antonio Gu­
tiérrez Mata.—6.442-A.

III. Otras disposiciones

CORTES ESPAÑO LA S

CONVOCATORIA del Pleno de las Cortes Españo­
las para la sesión del día 22 de noviembre de 1966.

Notificada a esta Presidencia la determinación de Su Exce­
lencia el Jefe del Estado de dirigir personalmente un Mensaje 
a las Cortes Españolas sobre el Proyecto de Ley Orgánica del 
Estado, de rango fundamental, y de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 14 y 61, números 5 y 2, respectivamente, del 
vigente Reglamento de este Organo legislativo, se convoca al 
Pleno de las mismas para la sesión extraordinaria que se cele­
brará el próximo día 22 del corriente, a las diecisiete horas.

Lo que se publica para conocimiento de los señores Procu­
radores y a los efectos oportunos.

Palacio de las Cortes, 12 de noviembre de 1966.
El Presidente, 

ANTONIO ITÜRMENDI

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

DECRETO 2836/1966, de 10 de noviembre, por el 
que se autoriza al Instituto Nacional de Industria 
a emitir mil millones de pesetas nominales en obli­
gaciones que se denominarán «Obligaciones INI- 

RIBAGORZANA, canjeables, decimoquinta emisióny>.
La Ley fundacional del Instituto Nacional de Industria de 

veinticinco de septiembre de mil novecientos cuarenta y uno 
autoriza a dicho Organismo a emitir obligaciones nominativas 
o al portador de duración no inferior a veinte años siempre 
que la operación sea autorizada por Decreto, en el que podrá 
conced -se la garantía del Estado para el pago del capital 
y de los intereses de las obligaciones emitidas.

El artículo dieciocho del Reglamento del Instituto Nacional 
de Industria, dictado para desarrollar la citada Ley y apro­
bado por Decreto de veintidós de enero de mil novecientos 
cuarenta y dos, establece que el importe de tales obligaciones 
podrá adscribirse a una atención o Empresa determinada.

En el artículo quinto de la expresada Ley se señalan las 
ventajas de índole fiscal de que disfrutarán los expresados tí­
tulos y la posibilidad de que las Entidades de Crédito, Seguro, 
Ahorro y Previsión puedan invertir sus disponibilidades en la 
adquisición de las indicadas obligaciones.

Con sujeción a la previsión de recursos financieros incluida 
por el Instituto Nacional de Industria en su presupuesto de 
mil novecientos sesenta y seis se propone dicho Organisino 
emitir mil millones de pesetas en obligaciones, que se deno­
minarán «Obligaciones INI-RIBAGORZANA, canjeables», cuyas 
características se señalan en la propuesta elevada por el Ins­
tituto Nacional de Industria al Gobierno.

En su virtud, a propuesta del Ministro Subsecretario de la

Presidencia del Gobierno y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veintiocho de octubre de mil 
novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:
Artículo primero.—De acuerdo con lo prevenido en el artícu­

lo quinto de la Ley de veinticinco de septiembre de mil no­
vecientos cuarenta y uno, se autoriza al Instituto Nacional 
de Industria a emitir mil millones de pesetas nominales en 
obligaciones que se denominarán «Obligaciones INI-RIBAGOR- 
ZANA, canjeables, decimoquinta emisión», que gozarán de exen­
ción del impuesto sobre las rentas del capital.

Los actos, contratos y documentos que se ejecuten u otor­
guen para su emisión, conversión, transformación o canje, y 
su negociación en Bolsa, estarán exentos de toda clase de im­
puestos presentes y futuros, y en especial del impuesto general 
sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documen­
tados.

De acuerdo con lo establecido en dicho precepto, disfrutarán 
de iguales exenciones las entregas de fondos que el Instituto 
Nacional de Industria haga a las Empresas dependientes del 
mismo como consecuencia de la expresada emisión.

Artículo segundo.—La operación se hará mediante emisión 
a la par de doscientos mil títulos al portador de cinco mil 
pesetas nominales cada uno, numerados correlativamente del 
uno al doscientos mil, que devengarán el interés del cinco y 
cuarto por ciento anual libre de impuestos, a pagar por cupo­
nes semestrales, y cuya amortización se llevará a efecto en 
el plazo de veinte años, contados a partir de uno de enero de 
mil novecientos setenta y dos, mediante sorteos anuales, el pri­
mero de los cuales tendrá lugar el treinta y uno de diciembre 
del indicado año, estando representada la anualidad de amor­
tización del principal y el pago de los intereses por la cifra 
de ochenta y un millones novecientas cincuenta y dos mil dos­
cientas ochenta pesetas o la cantidad que resulte después de 
deducir el importe de las obligaciones que se conviertan en 
acciones.

Los cupones tendrán vencimiento el treinta de mayo y el 
treinta de noviembre de cada año. La cuantía del primer cupón 
ascenderá al interés devengado desde el último día del mes 
en que se ingrese el importe del título suscrito hasta el primer 
vencimiento.

Artículo tercero.—Las expresadas obligaciones podrán con­
vertirse en acciones de la «Empresa Nacional Hidroeléctrica 
del Ribagorzana, S. A.», durante el mes de diciembre de mil 
novecientos setenta y uno, siempre que previamente lo hubiera 
solicitado el obligacionista durante el plazo comprendido entre 
el uno de julio y el treinta de septiembre del mismo año.

A los efectos del canje las acciones se valorarán al cambio 
medio a que resulten en la Bolsa de Madrid en el segundo 
trimestre natural de mil novecientos setenta y uno (uno de 
abril a treinta de junio), con el límite mínimo de la par, y 
las obligaciones al tipo fijo de ciento diez por ciento. Las dife­
rencias que se produzcan por razón de no corresponder un 
número entero de acciones a las obligaciones que un mismo 
tenedor presente al canje podrán redondearse por defecto o 
por exceso, bien sea completando o recibiendo su importe en 
efectivo.

Dentro de los diez primeros días del mes de julio de mil 
novecientos setenta y uno se publicará en los boletines de 
cotización oficial de las Bolsas de Madrid, Barcelona y Bilbao 
el referido cambio de las acciones de la «Empresa Nacional 
Hidroeléctrica del Ribagorzana, S. A.», en el segundo trimestre 
de mil novecientos setenta y uno.



14294 14 noviembre 1966 B. O. del E.—Núm. 272

Artículo cuarto.—El Estado garantiza el interés y la amor­
tización de las indicadas obligaciones.

Artículo quinto.—Todas las Entidades, sin distinción, que 
realicen operaciones de crédito y seguro, Cajas de Ahorro, 
Mutualidades, Instituto Nacional de Previsión, Compañías de 
Seguros y de Ahorro y Capitalización y Sociedades en general 
quedan autorizadas a invertir sus disponibilidades, así como a 
constituir las correspondientes reservas matemáticas y de ries­
gos en curso en las expresadas obligaciones, que se admitirán 
de derecho a la cotización en las Bolsas oficiales y serán acep­
tadas como depósito o fianza por la Administración pública.

Artículo sexto—Por los Ministros Subsecretario de la Pre­
sidencia del Gobierno y de Hacienda se dictarán las disposi­
ciones necesarias para la ejecución de lo que se dispone en 
este Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno,
LUIS CARRERO BLANCO

DECRETO 2837/1966, de 10 de noviembre, por el que 
se autoriza al Instituto Nacional de Industria a 
emitir quinientos ‘millones de pesetas nominales en 
obligaciones que se denominarán «Obligaciones INI- 
GESA, canjeables, séptima emisión».

La Ley fundacional del Instituto Nacional de Industria de 
veinticinco de septiembre de mil novecientos cuarenta y uno 
autoriza a dicho Organismo a emitir obligaciones nominativas 
o al portador, de duración no inferior a veinte años, siempre 
que la operación sea autorizada por Decreto, en el que podrá 
concederse la garantía del Estado para el pago del capital y de 
los intereses de las obligaciones emitidas.

El artículo dieciocho del Reglamento del Instituto Nacional 
de Industria, dictado para desarrollar la citada Ley y aprobado 
por Decreto de veintidós de enero de mil novecientos cuarenta 
y dos, establece que el importe de tales obligaciones podrá ads­
cribirse a una atención o Empresa determinada.

En el artículo quinto de la expresada Ley se señalan las 
ventajas de índole fiscal de que disfrutarán los expresados títu­
los y la posibilidad de que las Entidades de Crédito, Seguro, 
Ahorro y Previsión puedan invertir sus disponibilidades en la 
adquisición de las indicadas obligaciones.

Con sujeción a la previsión de recursos financieros incluida 
por el Instituto Nacional de Industria en su presupuesto de mil 
novecientos sesenta y seis, se propone dicho Organismo emitir 
quinientos millones de pesetas en obligaciones, que se denomi­
narán «Obligaciones INI-GESA, canjeables», cuyas característi­
cas se señalan en la propuesta elevada por el Instituto Nacional 
de Industria al Gobierno.

En su virtud, a propuesta del Ministro Subsecretario de la 
Presidencia del Gobierno y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veintiocho de octubre de mil 
novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—De acuerdo con lo prevenido en el artículo 
quinto de la Ley de veinticinco de septiembre de mil novecientos 
cuarenta y uno, se autoriza al Instituto Nacional de Industria 
a emitir quinientos millones de pesetas nominales en obligacio­
nes* que se denominarán «Obligaciones INI-GESA, canjeables, 
séptima emisión», que gozarán de exención del impuesto sobre 
las rentas del capital.

Los actos, contratos y documentos que se ejecuten u otorguen 
para su emisión, conversión, transformación o canje y su nego­
ciación en Bolsa estarán exentos de toda clase de impuestos, 
presentes y futuros, y en especial del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

De acuerdo con lo establecido en dicho precepto, disfrutarán 
de iguales exenciones las entregas de fondos que el Instituto 
Nacional de Industria haga a las Empresas dependientes del 
mismo como consecuencia de la expresada emisión.

Artículo segundo.—La operación se hará mediante emisión 
a la par, de cien mil títulos al portador, de cinco mil pesetas 
nominales cada uno, numerados correlativamente del uno al 
cien mil, que devengarán el interés del cinco y cuarto por ciento 
anual, libre de impuestos, a pagar por cupones semestrales, 
y cuya amortización se llevará a efecto en el plazo de veinte 
años, contados a partir de primero de enero de mil novecientos 
setenta y dos, mediante sorteos anuales, el primero de los cua­
les tendrá lugar el treinta y uno de diciembre del indicado año, 
estando representada la anualidad de amortización del principal 
y el pago de los intereses por la cifra de cuarenta millones no­
vecientas setenta y seis mil ciento cuarenta pesetas o la cantidad 
que resulte después de deducir el importe de las obligaciones 
que se conviertan en acciones.

Lus cupones tendrán vencimiento en treinta de marzo y trein­
ta de septiembre de cada año. La cuantía del primer cupón as­
cenderá al interés devengado desde el último día del mes en 
que se ingrese el importe del título suscrito hasta el primer 
vencimiento.

Artículo tercero.—Las expresadas obligaciones podrán con­
vertirse en acciones de «Gas y Electricidad, S. A.», durante el 
mes de diciembre de mil novecientos setenta y uno, siempre que 
previamente lo hubiera solicitado el obligacionista durante el 
plazo comprendido entre el primero de julio y el treinta de sep­
tiembre del mismo año

A los efectos del canje las acciones se valorarán al cambio 
medio a que resulten en la Bolsa de Madrid en el segundo tri­
mestre natural de mil novecientos setenta y uno (primero de 
abril a treinta de jimio), con el límite mínimo de la par, y las 
obligaciones al tipo fijo de ciento diez por ciento. Las diferen­
cias que se produzcan por razón de no corresponder un número 
entero de acciones a las obligaciones que un mismo tenedor pre­
sente al canje podrán redondearse por defecto o por exceso, 
bien sea completando o recibiendo su importe en efectivo.

Dentro de los diez primeros días del mes de julio de mil nove­
cientos setenta y uno se publicará en el «Boletín de Cotización 
Oficial de Bolsa» de Madrid, Barcelona y Bilbao el referido 
cambio de las acciones de «Gas y Electricidad, S. A.», en el 
segundo trimestre de mil novecientos setenta y uno.

Artículo cuarto.—El Estado garantiza el interés y la amorti­
zación de las indicadas obligaciones.

Artículo quinto.—Todas las Entidades, sin distinción, que 
realicen operaciones de crédito y seguro, Cajas de Ahorro, Mu­
tualidades. Instituto Nacional de Previsión, Compañías de Se­
guros y de Ahorro y Capitalización y Sociedades en general, que­
dan autorizadas a invertir sus disponibilidades, así como a cons­
tituir las correspondientes reservas matemáticas y de riesgos en 
curso, en las expresadas obligaciones, que se admitirán de dere­
cho a la cotización en las Bolsas oficiales y serán aceptadas como 
depósito o fianza por la Administración Pública.

Artículo Sexto—Por los Ministros Subsecretario de la Presi­
dencia del Gobierno y de Hacienda se dictarán las disposicio­
nes necesarias para la ejecución de lo que se dispone en este 
Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno,
LUIS CARRERO BLANCO

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

DECRETO 2838/1966, de 18 de octubre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Orden de Isabel la 
Católica al Señor Henrik Andreas Broch.

Queriendo dar una prueba de Mi aprecio al Señor Henrik 
Andreas Broch,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden de Isabel la 
Católica.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciocho de octubre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Asuntos Exteriores,

FERNANDO MARIA CASTJELLA Y MAIZ

DECRETO 2839/1966, de 20 de octubre, por él que 
se concede la Gran Cruz de la Orden de Isabel la 
Católica a don Carlos Beistegui y de Yturbe.

En atención a las circunstancias que concurren en don Car­
los Beistegui y de Yturbe,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden de Isabel 
la Católica.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de octubre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Asuntos Exteriores,

FERNANDO MARIA CASTIELLA Y MAIZ


